АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
«05» мая 2023г.                                                                          № 252-ра

О внесении изменений в распоряжение
Администрации города Курска от 21.11.2022 № 1363-ра

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»:

1. Внести в распоряжение Администрации города Курска
от 21.11.2022 № 1363-ра «О проведении Года педагога и наставника в городе
Курске» следующие изменения:

1.1. в пункте 4 слова «Российская Е.Н.» заменить словами
«Асадчих Л.Е.».

1.2. в приложении 1 слова «Российская Елена Николаевна» заменить
словами «Асадчих Лидия Евгеньевна»

1.3. приложение 2 к распоряжению изложить в редакции согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.)
обеспечить направление текста настоящего распоряжения в газету
«Городские известия» и размещение настоящего распоряжения
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения
в газете «Городские известия».

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                          Н. Цыбин

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению

Администрации города Курска
от «05» мая 2023 года

№ 252-ра

ПЛАН
проведения мероприятий в рамках Года педагога и наставника в городе Курске

№ Название мероприятия Срок
проведения

Ответственный

1. Анонс Года педагога и наставника Ноябрь 2022 г. Комитет образования города Курска
2. Запуск единого портала «Год педагога и наставника

в городе Курске»
Ноябрь 2022 г. Комитет образования города Курска

МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

3. Торжественное открытие Года педагога и наставника
в городе Курске

Декабрь 2022 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

4. Открытие профессионального Клуба «Воспитатели
Курска»

Декабрь 2022 г. Комитет образования города Курска

5. Торжественное мероприятие, посвященное 30-летию
комитета образования города Курска «От городского
управления народного образования до наших дней»

Декабрь 2022 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

6. ХХIV Всероссийские Брудновские педагогические
чтения «Культуросообразность дополнительного
образования детей»

Январь 2023 г. МБУ ДО «Дворец пионеров и
школьников города Курска»

7. Концерт памяти преподавателя детской школы Январь 2023 г. Управление культуры города Курска

3

искусств № 4 Почетного работника культуры города
Курска Курской области В.Г. Яковлева

8. Городской конкурс исполнительского мастерства
преподавателей детских школ искусств и детских
художественных школ города Курска «КАМЕРТОН»

Январь 2023 г. Управление культуры города Курска

9. I муниципальная научно-практическая конференция
«Траектория развития: от психолого-педагогических
классов к наставничеству»

Февраль 2023 г. МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

10. Городские конкурсы профессионального мастерства
«Учитель года», «Воспитатель года», «Самый
классный классный», «Сердце отдаю детям»

Февраль 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

11. Мастер-класс по специальности «Домра» Народного
артиста Российской Федерации, профессора
Российской академии музыки им. Гнесиных, лауреата
Премии Правительства
Москвы в области культуры А.А. Цыганкова

Февраль 2023 г. Управление культуры города Курска

12. Творческая педагогическая лаборатория
#Ушинский200

Февраль 2023 г. Управление культуры города Курска

13. Муниципальный конкурс молодых педагогов
«Педагогический дебют»

Март 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

14. II Межрегиональный научно-творческий форум
«Михинские чтения» по теме «По страницам книг
педагога-наставника»

Март 2023 г. Комитет образования города Курска
МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа  № 61
имени П.А. Михина».

15. Творческий вечер преподавателя по классу домры
МБОУ ДО Детская школа искусств
№ 6» Солодун Е.В. «Сердце отдаю детям»

Март 2023 г. Управление культуры города Курска

16. Марафон мастер-классов: Март-апрель МКУ «Научно-методический центр

4

«Это у меня хорошо получается» (мастер-
классы победителей и призеров городских конкурсов
профессионального мастерства);

«Методический бумеранг» (мастер-классы от
наставников)

2023 г. г. Курска»

17. Смотр самодеятельного художественного творчества
работников образовательных учреждений города
Курска

Март-апрель
2023 г.

Курская городская организация
профессионального союза работников
народного образования и науки РФ
МБУ ДО «Дворец пионеров и
школьников города Курска»

18. Городской праздник педагогических работников
«Зажги свою звезду» (награждение победителей и
призеров городских конкурсов профессионального
педагогического мастерства)

Апрель 2023 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

19. Выставка творческих работ педагогов МБОУ ДО
«Детская художественная школа № 2
им. А.А. Дейнека» «Наставники»

Апрель 2023 г. Управление культуры города Курска

20. Муниципальный этап конкурса профессионального
мастерства «Педагог-психолог»

Апрель 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»
МКУ «Центр психолого-
педагогической, медицинской и
социальной помощи «Гармония»

21. Муниципальный форум педагогических команд
учителей начальных классов «Персонализация
образовательного и воспитательного процесса в
начальной школе: от уникальности личности педагога
к индивидуализации личности каждого ребенка!»

Май 2023 г. Комитет образования города Курска
МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №60
им. Героев Курской битвы»

22. Ток-шоу «Школьные годы чудесные» (формат Май 2023 г. Комитет образования города Курска

5

открытого диалога разных поколений курских
школьников)

МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

23. Встреча Главы города Курска с победителями
и призерами заключительного этапа Всероссийской
олимпиады школьников и их педагогами

Май 2023 г. Комитет образования города Курска

24. Всероссийский форум работников дошкольных
образовательных организаций «Духовно-нравственное
и гражданско-патриотическое воспитание
дошкольников. Курск: 10 шагов к 1000-летию»

Май 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

25. Гала-концерт и выставка декоративно-прикладного и
художественного творчества
обучающихся и педагогов детских школ
искусств и детских художественных школ
«Радуга талантов»

Май 2023 г. Управление культуры города Курска

26. Бал медалистов «Золотой резерв» Июнь 2023 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

27. Встреча Главы города Курска со стобальниками и их
педагогами

Июль 2023 г. Комитет образования города Курска

28. Педагогический автопробег (маршрут проходит по
культурно-историческим местам Курской области с
целью сбора краеведческого материала и его
использования в образовательном процессе,
участники – представители муниципальной
Ассоциации молодых педагогов г. Курска,
муниципальной Ассоциации классных руководителей
города Курска, тьюторов и наставников, Клуба
профессионалов «Воспитатели России»)

Июль 2023 г. Курская городская организация
профессионального союза работников
народного образования и науки РФ

6

29. Проект – благодарность «Учительница первая моя»
(подкаст с участием известных курян о своей первой
учительнице)

Август-сентябрь
2023 г.

Комитет образования города Курска

30. Августовское педагогическое совещание работников
системы образования города Курска

Август 2023 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

Педагогическая четверть
(сентябрь-октябрь)

31. Вернисажи «Весь этот мир творит учитель»:
художественных работ педагогов;
творческих работ декоративно-прикладного

искусства педагогов:
работ различных жанров студентов – будущих

педагогов

Сентябрь 2023 г. МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

32. Торжественное мероприятие, посвященное Дню
воспитателя и всех дошкольных работников

Сентябрь 2023 г. Комитет образования города Курска

33. Педагогическая аллея «Посвящение учителю»
(посадка деревьев)

Сентябрь 2023 г. Комитет образования города Курска

34. Аллея славы педагогов «Маяк для многих поколений»
(размещение баннеров, лайт-постеров и т.д.)

Сентябрь-
октябрь 2023 г.

Комитет образования города Курска

35. Встреча Главы города Курска с одаренными
школьниками и педагогами

Октябрь 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

36. Акция «Учитель вечен на земле». Место проведения –
школьные музеи (оформление экспозиций в школьных
музеях и музейных пространствах, посвященных

Октябрь 2023 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

7

педагогам-ветеранам, землякам)
37. Торжественное празднование Дня учителя и

церемония вручения ежегодной муниципальной
премии в области образования «Признание»

Октябрь 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

38. «Салют, УЧИТЕЛЬ!» (сборная концертно-
развлекательная программа для работников системы
образования города Курска)

Октябрь 2023 г. Комитет образования города Курска

39. Форсайт-сессия «Учитель и ученик: идеальный образ
будущего» (участники: родители, дети и педагоги)

Октябрь-ноябрь
2023 г.

Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

40. Педагогический батл «Взгляд между прошлым и
будущим» в рамках Клуба профессионалов
«Воспитатели России»

Октябрь-ноябрь
2023 г.

Комитет образования города Курска

41. Фотовыставка «Посвящение учителю»
(номинации: «Силуэт учителя на ленте истории
города» и «Заглянем в глаза учителей» (портреты)

Октябрь 2023 г. Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

42. Встреча с ветеранами труда педагогической отрасли
«Славен человек трудом»

Октябрь 2023 г. Комитет социальной защиты
населения
города Курска

43. Чествование педагогов, подготовивших стипендиатов
и премиантов Главы города Курска стипендиатов и
премиантов Главы города Курска и торжественная
церемония вручения Свидетельств стипендиатов и
премиантов Главы города Курска обучающимся

Октябрь 2023 г. Управление культуры города Курска

44. Семинар - практикум для преподавателей ДШИ и
ДХШ города «Проблемы социально- города Курска
профессиональной адаптации молодых педагогов в
образовательной практике детской школы искусств»

Октябрь 2023 г. Управление культуры города Курска

45. Краеведческий экскурс «Знаменитые учителя Октябрь 2023 г. Управление культуры города Курска

8

земли Курской»
46. Презентация лучших муниципальных практик

наставничества (формат: открытые площади по
обмену опытом; выявление претендентов на участие в
региональном конкурсе лучших практик
наставничества «Я – наставник»)

Ноябрь 2023 г. МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

47. Муниципальный конкурс «Педагогический дуэт»:
конкурс команд педагогических работников из двух
человек – молодого учителя и его педагога-
наставника, представивших наиболее успешные
практики сотрудничества

Ноябрь-декабрь
2023 г.

Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

48. Педагогическая гостиная «Час общения: Лестница
успеха» в рамках Клуба профессионалов
«Воспитатели России»

Декабрь 2023 г. Комитет образования города Курска

49. МБОУ «Гимназия № 25» города Курска, 100 лет Декабрь 2023 г. Комитет образования города Курска
МБОУ «Гимназия № 25» города
Курска

50. Цикл публикаций в городских СМИ и серия
репортажей на ТВ «Не только Стахановы» о педагогах

В течение года Комитет образования города Курска

51. Городские конкурсы:
чтецов «Учитель поэтами воспетый»;
сочинений (эссе) «Если бы я был учителем»

В течение года Комитет образования города Курска
МКУ «Научно-методический центр
г. Курска»

52. «Педагогическое кино» - цикл художественных и
документальных фильмов на школьную тематику

В течение года Комитет образования города Курска

53. Страница на сайте комитета образования города
Курска о курских педагогах «Педагог – не звание,
педагог – призвание»

В течение года Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

54. Пресс-тур «В гости к нашим учителям» (конкурс
школьных медиастудий с последующим размещением

В течение года Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр

9

фильмов и роликов в социальных сетях и на сайтах
образовательных организаций)

«ЮМЭКС»

55. Фестиваль школьных театров «Учитель, что в имени
твоем!»

В течение года Комитет образования города Курска

56. Просветительский проект «Альма-матер» (история
образовательных организаций города Курска)

В течение года Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»

57. Торжественное закрытие Года педагога и наставника в
городе Курске

Декабрь 2023 г. Комитет образования города Курска
МБУ «Издательский центр
«ЮМЭКС»